בהיתר נאמר, כי נוסח שטר המכירה לנוכרי ייכתב אצל בית הדין שבירושלים ובהסכמתו; לפי שטר כזה מותר יהיה לעבוד את האדמה "בכל הצורך". המתירים הוסיפו בכל זאת הגבלה: "ממילא מובן, שאותם הקולוניסטים, שהם בעלי יכולת ויש ביכולתם לשכור פועלים נוכרים, לא יעשו בעצמם

⁸ "מאמר מרדכי" מאת מרדכי דיסקין, ירושלים, תרמ"ט, פרק ד'. עיין גם ב"הצבי" תרמ"ח, גל' ה'. "המגיד" 1888, גל' 6.

^{8*} מכתב מאגודת מוסקבה אל הרב י. אליאשברג, י"ג מרחשוון תרמ"ח, מובא בתוך מכתב מירוחם־פישל פינס אל י.מ. פינס, ארכיון י.מ. פינס 55/2.

עבודה האסורה בשביעית; אבל העניינים, אשר אין ביכולתם לשכור פועלים נוכרים, יעשו מלאכה בעצמם, אבל דווקא על-פי בית-הדין שבירושלים, שוורו אותם על-פי שאלתם המלאכות המותרות להם".

ארלאנגר, ואמרו שלא יוכלו לקבל את דרישת ר' יצחק-אלחנן לעבוד על-ידי בלתי-יהודים, כי שכר העבודה יבלע את ההכנסה. בלוח, שלא ידע עברית, ענה להם כי בתרגום הצרפתי לא הוזכרה דרישה כזאת. הוא הודיע, שכל מי שלא יעבוד שנה זו — לא יקבל תמיכה, תלה בשם הפקידות של הבארון מודעה על-כך שנכתבה בראשון-לציון בחודש כסלו תרמ"ט, 6 בנובמבר 1888¹⁸.

רק שתי משפחות בעקרון החליטו לעבוד, השאר פנו לעזרה אל רבני ירושלים ואל ועד כל הכוללים. אנשי עקרון התנגדו אז, כאמור, גם לדרישות הפקידות למסור לידה את ניהול כל המשק במושבה לפי שיטה חדשה. אנשי עקרון באו איפוא לירושלים וביקשו עזרה. לירושלים בא אז לביקור ר' מרדכי-גימפל יפה, שהתיישב ביהוד.

שם שקטו הרחות אחרי שעזבו ד"ר גולדברג ווורמסר את המושבה. גם בראשון-לציון לא נתעוררו שום בעיות, שם עבדו בגפנים, עבודה שגם רבני ירושלים לא אסרוה. אנשי ראשון-לציון קיבלו מן הנדיב בעד חריצותם מענק מיוחד, כל אחד מאתיים

¹⁹ מכתב גלוי "לא עת לחשות" מאת רמ"ג יפה, נדפס בירושלים, ראש חודש אב תרמ"ט, מובא ב"כתבים" ג', 1322. "הצבי" תרמ"ט, גל' 9. "המליץ" 1889, גל' 20, 25. "הצפירה" 1889, גל' 10.

²⁰ המכתב שלו ב"הצבי" תרמ"ה, גל' 9. מכתב מאיכר אחד מפתח-תקווה, שם, גל' 17.

²¹ "המליץ" 1888, גל' 282, מכתב גלוי מ-21 איכרים בפתח-תקווה, נמסר לפירסום על-ידי אברהם זלמן א.ח. לאון, הוא איחילוב. מכתב מ. לובמן אל לילינבלום, ב' כסלו תרמ"ט, "כתבים" ב', 854.

²² מכתבו של אוסישקין אל העורך, ג' מרחשוון תרמ"ט, "המליץ" 1888, גל' 210. מאמרו של סלוצקי ("ק. איקס"), שם, 220. תשובת אוסישקין, שם 224.

פראנק²³. בפרדסי האתרוגים של הרב ח.א. ואכס בכפר-חטיין יצאו פועלים יהודים לעבוד²⁴; הרב היה איפוא בעד היתר. דיונים וויכוחים מרובים עוררה עמדת אנשי גדרה. הם הושפעו מי.מ. פינס, שהיה פטרונם מראשית ייסוד המושבה.

פינס היתר מאחד הרבנים המתירים. הרב שמואל מוהילבר שלח לפינס היתר, פינסקר כתב לפינס שישתדל כי אנשי גדרה יעבדו, אבל פינס לא נתן לאיכרים תשובה ברורה²⁶. בו בזמן פעלו במרץ המתנגדים להיתר.

²³ "הצפירה" 1889, גל' 10, כתבה מירושלים מאת מ. מן (מיכל מיכלין!), מראש חודש שבט תרמ"ט. "המליץ" 1888, גל' 249, במאמר ראשי, ושם 1889, גל' 20, בכתבה.

²⁴ "המליץ" 1888, גל' 280, כתבה מטבריה.

²⁵ חליפת המכתבים ב"כתבים" ב', 703, 726. פינס נתן נימוק מוטעה, הביא משנה "עושים עוגיות לגפנים", בשעה שכתוב "אין עושים עוגיות לגפנים", ואין האמור נוגע כלל לשביעית. עיין שם בהערות של א. דרויאנוב.

פרשת השמיטה הסעירה את רוחות יהודי הארץ ורוחות חובבי-ציון ברוסיה והרגיזה את הנדיב. המחלוקת הגדילה את הפער בין היישוב הישן והחדש. א. בן-יהודה קבע בעיתונו, כי רבים מבני היישוב הישן בירושלים נתרחקו בגלל

²⁷ ההודעה ב"כתבים" ב', 854, בהערה. מכתב הרב י.ל. דיסקין, י"ד אייר תרמ"ח, שם, 853, בהערה.

²⁸ "הצבי" תרמ"ט, גל' י"ד. "המליץ" 1889, גל' 140.

²⁹ "קול מהיכל" כונס ב"כתבים" ב', 854, בהערה. מכתב הנצי"ב, פורסם ב"חבצלת" תרמ"ט, גל' 16.

³⁰ "המליץ" 1889, גל' 40-41, מאמר מאת י.מ. ווהלמן ממינסק.

הסערה מהרוח החדשה, רוח ההשכלה, שהתחילה לנשב בעיר; הציבור הירורי שלמי רגז על סדרי ה"חלוקה" ונטה לאלה שדרשו תיקונים, נוסדו בתי-ספר, באו עולים חדשים ונוסד "הצבני", ואילו עם התחדדות היחסים לרגל השמיטה גברה השפעת אלה, שהתנגדו לחידושים בחיי היישוב.⁸¹ גם ברוסיה נסתמנה בין הרבנים שהתנגדו להיתר השמיטה מגמה להיבדל מכלל חובבי-ציון.